
20

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Janeiro de 2021.

PORTARIA Nº 002-R, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2021

Altera a Portaria 002-R, de 14 
de janeiro de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe foi conferida 
pela Lei Nº 3.043/1975, e tendo 
em vista o disposto no art. 210 da 
Constituição e na Lei nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996,

RESOLVE:

Art.1º Fica revogada a alínea “d” 
do artigo 1º da Portaria Nº 02-R, 
de 14 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 07 de janeiro de 2021.

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE

Secretário de Estado da Educação 
- Respondendo

Protocolo 638552

 PORTARIA Nº 003 - R, DE 07 
DE JANEIRO DE 2021.

DELEGA COMPETÊNCIA AOS SU-
PERINTENDENTES REGIONAIS 
DE EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pela Lei Nº 
3.043/1975, e considerando a 

nas atividades de contratação de 
professores para a rede escolar 
pública estadual,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar aos Superinten-
dentes Regionais de Educação 
a atribuição de assinar Contrato 
de Prestação de Serviços para 
atividades do Magistério e para 
atividades administrativas, em 
caráter emergencial e temporário, 
autorizado pela Lei Complementar 
nº 809/2015.

Art. 2º O contrato deverá ser 
elaborado em 02 (duas) vias, 
devendo uma ser entregue e a 

contratação.

Parágrafo único. Proceder ao 
registro do contrato no Sistema 
Integrado de Administração de 
Recursos humanos do Espírito 

Santo SIARHES.

Art. 3º Fica revogada a Portaria Nº 
03-R, de 14 de janeiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 07 de janeiro de 2021.

Josivaldo Barreto de Andrade
Secretário de Estado da Educação 

- Respondendo
Protocolo 638557

PORTARIA Nº 023-S, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Cessar os efeitos da Portaria nº 
109-S, de 01/02/2019, publicada 

partir da publicação.

Vitória, 07 de janeiro de 2021.

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE
Secretário de Estado da Educação - 
Respondendo

Protocolo 638567

PORTARIA Nº 024-S, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Considerar localizado, a partir da 
publicação, o servidor THOMAZ 
PAVAO REGO, Analista do 

- II.5, nº funcional 2735199, 
vínculo 3, para atuar na Superin-
tendência Regional de Educação 
de São Mateus, município de São 
Mateus, nos termos do Art. 34 
e do inciso II do Art. 35 da Lei 
Complementar nº 46, publicado no 
D.O. de 31/01/1994.

Vitória, 07 de janeiro de 2021.

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE
Secretário de Estado da Educação - 
Respondendo

Protocolo 638570

RESUMO DO 7º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

N.º. 360/2016

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº. 76236404/2016
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico nº. 0037/2016
Contratada: Braslimp Serviços 
Ltda.
CNPJ: 32.444.895/0001-40
Objeto: Repactuação do valor 
do Contrato nº 360/2016, a 
contar de 01 de janeiro de 2020, 
conforme autorização prevista na 

autorização do ordenador de 
despesa.
Valor Mensal: R$ 1.632.000,70
Fonte: 0114 e 0102.

Josivaldo Barreto de Andrade
Secretário de Estado da 

Educação - Respondendo
Protocolo 638482

RESUMO DO 5º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

N.º. 018/2017

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº. 76933318/2017
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico nº. 0037/2016
Contratada: Conservo Serviços 
Gerais Ltda.
CNPJ: 17.027.806/0006-80
Objeto: Repactuação do valor do 
Contrato nº. 018/2017, conforme 

autorização do ordenador de 
despesa.
Valor Mensal: R$ 1.428.433,50
Fonte: 0114 e 0102.

Josivaldo Barreto de Andrade
Secretário de Estado da 

Educação - Respondendo
Protocolo 638487

RESUMO DO 5º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

N.º. 020/2017

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº. 76933253/2017
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico nº. 0037/2016
Contratada: Serdel Serviços e 
Conservação Ltda.
CNPJ: 27.436.815/0001-74

Objeto: Repactuação do valor do 

Contrato nº. 020/2017, a contar 
de janeiro de 2020, conforme 
autorização prevista na sua Cláusula 

ordenador de despesa.
Valor Mensal: R$ 1.396.186,90
Fonte: 0114 e 0102.

Josivaldo Barreto de Andrade
Secretário de Estado da 

Educação - Respondendo
Protocolo 638499

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

N.º. 001/2020

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº. 88341569/2020
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico nº. 0039/2019
Contratada: Braslimp Serviços 
Ltda.
CNPJ: 32.444.895/0001-40
Objeto: Repactuação do valor do 
Contrato nº 001/2020, a contar 
de janeiro de 2020, conforme 
autorização prevista na sua Cláusula 

ordenador de despesa.
Valor Mensal: R$ 1.306.266,44
Fonte: 0114 e 0102.

Josivaldo Barreto de Andrade
Secretário de Estado da 

Educação - Respondendo
Protocolo 638511

RESUMO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº. 003/2019

CONCEDENTE: Governo do Estado 
do Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação.
CNPJ/MF nº. 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Município de 
Domingos Martins/ES.
CNPJ/MF nº. 27.150.556/0001-10
OBJETO: Reforma na Escola 
Família Agrícola - EFA, localizada 
em São Bento do Chapéu, Distrito 
de Sede, Domingos Martins/ES, 
Zona Rural, conforme plano de 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Prorrogar o prazo de vigência do 
Convênio Originário nº 003/2019 
a partir de 01 de janeiro de 2021 
com duração até 30 de junho de 
2021

Processo nº 81582307/2018

Protocolo 638507

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 7 de Janeiro de 2021 às 22:08:33
Código de Autenticação: 1526bbb7

rplima
Realce


